DE LITIGIOSIS, † Tit. XXXVII.

1. Imperatores Seuerus & Antoninus AA. Paulinae.

VM creditor pignus vendit, non potest venditori litigiosae rei emptio contrahi, etsi debitor interdicat, ne venditio perficiatur. PP. Kal. Maij, Apro & Maximo Coll. 208.

Litigiosa res est de cuius dominio causa mouetur inter possessorem & petitorum, iudiciali conuentione vel precibus principis oblati, & iudici insinuatis, & per eum iustro reo cognitis.

Actio mora in iudicio, lite pendente in alium non potest transferri.

2. Imp. Constantinus A. ad prouinciales.

Lite pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res pro quibus actor a reo detentis intendit, in coniunctam personam vel extraneam donationibus, vel emptionibus, vel quibuslibet alijs contractibus minime transferri ab eodem actore liceat: tanquam si nihil factum sit, lite nihilo minus peragenda. Datum Kalend. Martij, Balilo & Ablabio Coll. 331.

Vbi legatur res qua alienari non potest propter iudicium praecedens, debetur estimatio. Bald.

3. Impp. Gratianus, Valentinianus, & Theodosius AAA. Tatiano praef. praetor.

Quicumque rem litigiosam, vel ambiguum chirographum, quodlibet denique mobile vel immobile fisco nostro, vel potentiori, seu alijs personis in testamento siue codicillo legauerit fideiue commiserit, aut per hereditatem reliquerit, nullam fisco noster vel alia persona licentiam habeat iurgiorum, nec iudicium subeant sed estimatio eius litem incurrat, praestanda his quibus actiones vel res litigiosae relictae sunt. Eandem litem ipsi haeredes peragant, suarum actionum periculo ea quae litigiosa

fuerant relicta, vidicantes. Quod & de chirographis placet, vt haeredes relictorum fisco vel alijs personis praesentem pecuniam numerent, & iudicio eos quos obnoxios existimant, persequantur. Dat. 15. Kalend. Iul. Thessalonicae. Item rursus Constantinop. XIII. Kalend. Ianuar. Gratiano V. & Theodosio AA. Coll. 380.

4. Imp. Iustinianus A. Ioanni praefecto praetorio.

Censemus, vt si quis lite pendente vel actiones vel res quas possidet, ad alium quendam transfulerit, siue scientem, siue ignorantem, vitio litigiosi contractus subiaceret: distinctione quadam inter contrahentes obseruanda, vt si quis sciens vel ad venditiones, vel ad donationes, seu ad alios contractus accesserit, cognoscat se compellendum non tantum rem redhibere, sed etiam pretio eius priuari, non vt lucro cedat ei qui rem alienauit, sed vt etiam alia tanta quantitas ab eo fisci iuribus inferatur. Sin autem ignorans rem litigiosam emerit, vel per aliam speciem contractus eam acceperit: tunc irrita rei alienatione facta, pretium cum alia tertia parte recipiat. Iustum est etenim propter dolosam mentem, & absconditam machinationem, cum non emptori manifestauerit rem in iudicium deductam fuisse, in tertia parte pretij (sicut iam etiam disposuimus) eum puniri: Talis videlicet poena non solum in alijs contractibus, verum etiam in donationibus porrigenda: vt vera aestimatio facta, cum pretij datio non est, rem ad alium transferens, multetur: omnibus instrumentis quae super hoc conficiuntur, nullam vim obtinentibus: exceptis videlicet huius sanctionis dispositione his, qui vel dotis nomine, vel ante nuptias donationis, vel transactionis, aut diuisionis rerum hereditariarum factae, vel per legati, vel per fideicommissi causam tales res vel actiones dederint, vel acceperint. Dat. 15. Kalend. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. an. secundo. 532.

Authen. ex Nouell. 112. cap. 1.

Nisi hares in lite victor existerit, rem ipsam cuius dominus esse apparet, legatario praeter: qui nihil con sequitur, si victus fuerit hares, cum litem euentus eius datur relicta. Igitur litem adesse potest, ne colludatur.

DE CONTRAHENDA & committenda stipulatione, Tit. XXXVIII.

1. Impp. Seuerus & Antoninus, AA. Secundo.

NICET epistola quam libello inseruisti, additum non sit, stipulatum esse eum, cui cauebatur: tamen si res inter praesentes gesta est, credendum est praecedentem stipulationem vocem spondentis subsecutam esse. Accepta 17. Kalend. Maij, Seuero II. & Victorino Coll. 201.

2. Iidem AA. Petronio.

Silia tua, quam in potestate habebas, pecuniam dari stipulatus es: paratam obligationem exercere non prohiberis. PP. Non. Nouembr. Faustino & Rufino Coll. 211.

Stipulatio directa in personam absentis nihil valet, sed quaeritur obligatio stipulantis. Barr.

3. Imperat. Antoninus Augustus, Hadriano.

Si cum pecuniam tuam crederes accommodato nomine Iuliani, stipulatio in personam eius absentis directae est: cum nihil sit actum eaverborum conceptione, intelligis superfluisse tibi rei contractae obligationem, ac propterea si pecuniam a debitore tuo Iulianus exegerit, eamque solutionem ratam habuisti: habes aduersus eum negotiorum gestorum actionem. PP. 6. Kalen. Mart. Praesente & Extricato Coll. 218.

4. Imperator Alexander Augustus Sabinae.

Secundum responsum Domitij Vlpiani praefecti annonae iurisperiti amici mei, ea, quae stipulata est, cum moreretur, partem dimidiam dotis cui vellet inutilibus stipulat.

Cui moriens dotem reliquero, eidem dotem dare spondes? Mulier intertestata mortua est, aut certe dotem nulli reliquit. Quid iuris: videtur mulier heredi suo stipulata v. hic. Intestata quoque muliere stipulatio committitur l. 25. inf. ff. de iure dot.

relinque.

Vendor aut donator rei litigiosa, pretium rei amittit & aliquid tantundem fisco praestat. Imo emptoris l. 3. inf. ff. eod. emens scienter rem litigiosam, pretium amittit: ignoranter, pecuniam re petit, & id ultra tertiam partem alienatione irrita manente. Donatio non est contractus. dixi ad leg. penult. §. eod. §. cita restrigitur d. l. penult. huic titulo respondent tituli de verbo rum obligationibus. dixi ad 45. ff. 1. §. de l. penult. §. eod. §. leg. 30. l. 134. §. penult. ff. eod. §. 16. ff. de inuit. stipul. §. 1. Inst. de fideiussorib. §. 1. d. l. 30. l. 134. §. 1. §. 16. d. §. §. 1. Pater filio in potestateposito stipulato, videtur sibi ipsi stipulari & sibi adquirere §. leg. 39. ff. eod. Alteri nemo stipulatur l. 38. §. 17. ff. eod. Cum duo contractus vniuntur, vnus utilis, alter inutilis, agitur ex vtili leg. 9. §. 4. ff. de reb. credit. l. 46. ff. soluto: adde l. 126. §. 2. vers. ff. de verb. oblig. Qui pecuniam alteri exigit, negotiorum gestorum actione tenetur. nota de Vlpiano. l. 45. §. 1. ff. eo. §. 14. Inst. de inutilibus stipulat.

* G. l. 10. s. de... qua de re... constituitur... iuris regula... ff. de pactis... & vō quov... quia iudicio...

relinquere reddi tibi, cum moreretur, eam partem dotis stipulata videtur. PP. 2. Kal. April. Alexandro A. Cosl. 223. 5. Imp. Dioclet. & Maximian AA. & CC. Ildora.

NVda pollicitatione, secundum ea, quae sepe constituta sunt, ad praestanda ea, quae promiserat, uterique quinquam non semper iura permittunt. Verum quoniam praeterea si contra pactum fecerit, quanti ea res est dari tibi stipulanti aduersarium tuum promissile proponas: huiusmodi etiam obligationis post mortem litem extitisse conditionem, & eius summae quae in hac quoque stipulatione continetur, petitioni locum factum esse convenit. S. V. Kal. Decemb. AA. Cosl.

6. Iidem AA. & CC. Erotio. Clere debuisti, quae sub transactione dari placita sunt, certi vel incerti stipulatione subsecuta peti posse. S. 16. Kalend. Ianuar. Sirmij, AA. Cosl.

7. Iidem AA. & CC. Antonio. Neque tutoris neque curatoris absentia quicquam stipulationi nocerecum & feminam minorem viginti quinq; annis absente curatore stipulari potest non ambigatur. S. 16. Kal. Febr. CC. Cosl.

8. Iidem AA. & CC. Posidonio. Non moriturum praestari seruum, impossibilis promissio est. Post mortem autem eius stipulatus, re ad solutionem postulat. S. 12. Kal. Mart. CC. Cosl.

Metus mortis & cruciatus corporis stipulationem vitiat. Barr. 9. Iidem AA. & CC. Capironi. Si quidem Zenoni stipulanti, mortis vel cruciatus corporis territus timore spondidisti: aduersus expectentem exceptione proposita defendi potes. Sin vero nihil tale probetur, accusationis insitutae vel futurae praetextu, non ob turpem, sed probabilem causam habitam stipulationem, promissio non infirmatur. Sin autem ob non instituentem accusationem criminis pecunia promissam, non rem non defendam, prius comittitur:

10. Imp. Leo A. Erythrio praefecto praetorio. Omnes stipulationes, etiam si non solennibus vel directis, sed quibuscumque verbis consensu contrahentium compositae sunt, vel legibus cognitae, si iam habeant firmitatem. Datum Kalend. Ianuar. Constantinop. Mariano & Zenone Cosl. 469.

Stipulatio concepta per mortem, vel in morte, vel in mortis articulo, est valida de iure. Bal. 11. Imp. Iustinian. A. Mennae praef. praetor. Crupulosam veterum inquisitione vtrum post mortem, an cum moreretur, vel pridie quam moreretur stipulatus sit aliquis, vel in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel quocumque contractu vel stipulati vel pacti sunt contrahentes, vel testator in suo testamento disposuit, etiam si post mortem vel pridie quam moreretur, scripta esse noscantur, nihilominus pro tenore contractus vel testamenti valere praecipimus. Datum 3. Idus Decembr. Constantinop. D. N. Iustiniano A. PP. II. Cosl.

Dies interpellat pro homine, & per lapsum diei pena committitur. 12. Idem A. Mennae praefecto praetorio.

Magnam legum veterum obscuritatem, quae protrahendarum litium magnam occasionem vsque ad huc praebat, amputantes, sancimus ut si quis certum tempore facturum se aliquid vel daturum stipulati scriptio (id est) exceptio si deceptus sit aut laesus l. 7. in fin. ff. de exceptionib. Nam lex 3. s. de in integ. ad venditiones pertinet. S. Cui. 19. obs. 33. at non promittere l. 1. §. 2. l. 2. §. 2. l. 3. §. 2. l. 4. §. 2. ff. eodem §. 15. Instit. de inutilibus stipul. Metus mortis vel cruciatus, stipulationem vitiat leg. 5. §. 7. de inutilibus stipul. §. 1. Instit. de exceptionib. l. 1. §. quod met. causa. Metus litis motae vel mouenda non vitiat stipulationem l. 10. s. de his que vi met. adde l. 18. supra de transact. quoniam verba solennia & directa essent vide §. 1. Vers. sed hac solennia Instit. de verbob. obligat. adde quae nota ad l. 1. §. 2. ff. eod. l. 45. §. 2. §. 2. ff. eod. §. 12. §. 15. Instit. de mut. stipul. l. 20. ff. de iure dot. l. 4. §. 2. §. 2. Instit. de inutilibus §. d. §. 12. Vers. sed & si quis. & obserua regulam ad l. 1. §. 1. ff. de act. ab hared.

vel quae stipulator voluit, promiserit, & adiecerit stipulati quoddam si statuto tempore minimè hæc perfecta fuerint, Hal. Stipulati certam pœnam dabit: sciat minimè se posse debitor ad vitandam pœnam adijcere, quod nullus eum admonu- quem stipula it: sed etiam citra ullam admonitionem eidem pœne pro stipulationis renore fiet obnoxius: cum ea quae promisit, ipse in memoria sua seruare, non ab alijs tibi manifesta- ri debeat posse. Dat. 9. Id. Apr. Constantinop. Decio V. C. Cosl. 529.

13. Idem Augustus Iuliano praefecto praetor. V Eteris iuris altercationes decidentes, generaliter sancimus omnem stipulationem, siue in dando, siue in faciendo siue mixta ex dando & faciendo inueniatur, & ad hæredes & contra hæredes transmitti, siue specialis hæredum fiat mentio siue non. Cur enim de hæredibus transmittatur? Et sic existimatur hæra est, ubi nulliusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dato fuerint la est petio cœceptæ, cum nihilo minus hæredes factum possint ad- l. 12. ff. eod. implere: illa subtili & superuacua scrupulositate explorata, facti proprij per quam putabant non possibile factum ab alio com- l. 12. ff. eod. pteri, quod alij impositum est. Et quare, cum penè simi- l. 12. ff. eod. lis omnium hominū natura est, non etiam facta omnes, Certiorari vel plus, vel paulo minus adimplere possint: ne ex huius- nō debet qui modi subtilitate cadant hominum voluntates? Dat. Ka- nō ignorauit lend. August. Constantinop. Lampadio & Orestis VV. CC. l. 1. in fin. ff. de alt. emp. c. 31. Consil. 530. Statut. in instrumento donec contrarium probetur per scriptu- ram, vel per testes bone opinionis & fama. Bus. adde l. 43. §. 1. ff. de contrab. emp.

14. Idem A. Iohanni praefecto praetorio. O Primam questionem, & frequenter in iudicijs ver- Obligationes latam, satis humanum est saltem in praesenti diri- merere, ne diutius nostram rempublicam molestare concedatur. In multis etenim contractibus & maxime in facienda, vel coneratiuibus cautionibus, solitum est adscribi, stipula- ex utroque tiones per certos seruos celebrari: sed quidam in deuotio mixta, hære- tenti, ex hoc materiam altercationis acceperunt: & a- dibus & in lij quidem non esse seruum adhibitum contendebant: a- hæredes cō- lij vero non eius seruum esse, ad quem pertinere scriptura- petunt. 40 protestabatur. Et si non per seruum, sed inter praesentes l. 2. ff. eod. celebratam esse rem] fuerat scriptum, & hoc iterum du- 5 Cur ita? §. 1. bitabatur debere ostendi partes esse praesentes. Cum ita- 9. in fin. ff. de que satis utile est in contractibus & seruos adhiberi, & probatiōib. praesentes esse personas adscribi, forte propter personas l. 135. ff. eod. dignitate excellas, vel mulieres (quas naturalis pudor l. 135. non omnibus perperam sese manifestare concedi) sancit- 2. Hodie fa- mus tales scripturas omnifariam esse credendas: & siue etū per aliū adscriptus fuerit seruus, & ad quādam personam dicitur impleri pōt pertinere, credi omnimodo & seruum adfuisse, & fecisse et hic adde l. 5. ff. de duo- bus reis.

15. Idem August. Iohanni praefecto praetorio. S I quis sponderit insulam, cum moriebatur, adifi- Scare stipulatori, impossibilis veteribus videbatur huiusmodi stipulatio: sed nobis sensum contrahentiū discutiētibus, verisimile esse videtur hoc inter eos actum, Cur ita dixi ut incipiat quidem contra morientem obligatio, immi- ad edictū Lu- neat autem hæredibus eius, donec ad effectum perduca- tur. Nemo enim ita stultus inuenitur, ut tali animo face- ret stipulationem, ut putaret posse tantum adificium in 2. l. 5. §. 4. ff. de vno momento horæ extollere: vel eum qui moritur, aut. iur. talem habere sensum, quod ipse sufficeret ad huius o- d. §. 4. d. c. 2. peris completionem. 1 Sancimus itaque, si quid d. §. 4. tale euenit, hæredes eius teneti, ut factum quod mor- 2 Naturalis pudor in mu liere. Statut. scripturae, & instrumentū, nisi contrariū probetur l. 1. §. e. pre- sumitur pro instrumentō, l. 18. §. 5. de probat. §. 11. Instit. de iur. stip. hinc col- ligū Praesumi quælibet ex ea esse ciuitate in qua reperitur. Alc. 2. praef. 15. §. 1. §. 3. si minor se maior. d. d. 13. Promissio faciendi, cum quis morietur utilis est l. 17. §. eo. 2 Memento adificiū perfici non potest. Mo- rientis operæ morte finiuntur. §. 1. §. 3. et actiones & ab har. & contra.

4 d. l. 13. Non discrepat factum a datione. Extensio contractuum ad legata. 3. Inst. 20. Quid si pubes? dixi ad l. 101. ff. de Verbor. obligat. adde l. 7. s. de contrah. emp.

715

tis tempore facere promisit, hoc haeredes eius adimpleant quasi speciali haeredis mentione habita, licet hoc minime fuerit expressum. Quemadmodum enim si in dando concepta fuerit stipulatio, & contra haeredes transmittatur: ita & si in faciendo est, licet in mortis tempore colligatur, atramen ad similitudinem in dando conceptae stipulationis & haeredes obligari: ut non discrepet factum a datione, sed sit lex nostra per omnia sibi consentanea. Quod & in legatis simili modo relictis obseruari censemus. Dat. 15. Kal. Nouemb. Constantin. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

DE INUTILIBVS STIPULATIONIBVS.

Tit. XXXIX.

1. Imp. Anton. A. Paulino.

EX stipulatione, in qua impubes sine tutore auctore spondesti, non es obligatus. PP. Kalend. Iul. Romae, Lato II. & Cereale. Confl. 216.

2. Imp. Alex. and. A. Menophilo.

LIBERA matrimonia esse antiquitus placuit ideoque pacta, ne liceret diuertere, non valere, & stipulationes, quibus poenae irrogarentur ei, qui quae diuortium fecisset, ratas non haberi constat. PP. III. Non. Febr. Maximo II. & Aeliano Confl. 224.

Inter absentes non potest contrahi stipulatio, nec alteri stipulari. Bar.

3. Imp. Dioc. & Maximia. AA. & CC. Idiorz.

UT inter absentes verborum obligatio contrahi non potest: ita alteri cuius iuri subiectus non est, aliquid dari vel reitui (nisi sua interfit) nemo stipulari potest. Cum igitur defuncta in matrimonio filia tua, superstitis filij nomine partem dimidiam dotis a marito detineri, alteram vero partem nepoti tuo, vel si is in rebus humanis non esset, Iuliano reitui per pactum conuenisse proponas: praueoq; morte nepote, etiam stipulationem ad Iulianum factam, ob absentiam eius non valuisse significas: ac propterea ex persona ac stipulatione tua, qua reitui cuncta iuxta pactorum tenorem prouideras, reddi tibi desideres: super stipulatu tuo ad praesidem prouinciae: ut examinatis partium allegationibus, quanti constiterit interesse tua iuxta placiti fidem dotis portionem Iuliano fuisse restitutam, ob incertae actionis effectum concludat condemnationem taxate quantitates. PP. Idib. Decemb. ipsis III. & III. AA. Confl.

4. Ijdem AA. & CC. Domina.

EX eo instrumento nullam vos habere actionem in quo contra bonos mores de successione futura interposita fuit stipulatio, manifestum est: cum omnia, quae contra bonos mores vel in pactum vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sint. PP. III. Kal. Maij, AA. Coll.

5. Ijdem AA. & CC. Aquilina.

QUO vel metu adhibito, actio quidem nascitur si subdita stipulatio sit: per doli mali tamen vel metus exceptionem summoueri petitio debet. S. 13. Kalend. Octob. AA. Confl.

6. Ijdem AA. & CC. Septimio.

SI aua vestra sibi & Eustolio, quam mutuam dederat pecuniam, dari fuerat stipulata: nihil ei cuius subiecta iuri non fuerit, quaerere potuit. Sanè si ipse, quod ei solui placuerat, in stipulationem suo nomine deduxerit, obligationem in eius etiam personam constituisse non ambigitur. S. V. Kal. Octob. CC. Confl.

DE DVOBVS REIS STIPVLANDI, & PROMITTENDI,

Tit. XL.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Paulina.

SI duo pluresve rei cuiusdam traditione conuentionem in solidum inierint: cuiusque eorum, quamdiu res in eadem causa permanferit: si casus obtulerit, actio in solidum competit. PP. 111. Non. Decemb. Maximo II. & Aquilino Confl. 286. 38. s. 17. ff. de Verbor. obl. dixi ad 3. Inst. 17. 45. ff. 2. Nouell. 99. Cuiac. 5. obf. 35. monet hanc legem delendam esse, non iniuste. Nam nec Accursius nec veteres eam cognouerunt. Absit etiam a veteribus ut ille monet. quidam ita legunt, eo sensu, Duos eiusdem rei vindicationem habere in solidum, quod est falsum. hoc potius innuitur, Re tradita si conuenerunt duo sibi vicissim aliquid in solidum dari vel fieri, singulos quaerere in solidum. Haec etiam verba suspecta Cuiacio videntur d. loco. Inde putat hanc constitutionem damnandam delendamque esse.

2. Ijdem AA. Diogeni.

REditor prohiberi non potest exigere debitum, cum sint duo rei promittendi eiusdem pecuniae, a quo vellet. Et ideo si probaueris te conuentum in solidum euoluissse, rector prouinciae iuuare te aduersus eum cum immutato quo communiter mutuam pecuniam accepisti, non cunctabitur. S. V. Kalend. Mart. Diocletiano III. & Maximiana. J. cod. no AA. Confl. 287. Authen. ex Nouell. 99. cap. 1. l. 1. ff. de Verbor. obl.

Hodie id est Auth. proxima J. cod. Correo soluenti, datur regressus in correum.

Hoc ita si pactum fuerit speciale, & nunquamque teneri in solidum: & si alter inops sit in solidum, & vel in partem, & si saltem ab altero peratur: vel si absens sit. Cum enim ambo adsint per iudicem producuntur, & sententia communiter examinatur, & sententia communiter infertur, quod fiet per administratorem, si iudex sit delegatus. Sin autem non conuenerint specialiter, ex quo sustinebunt onus. Sed & si conuenerint, & uterque eorum sit obligatus: si ambo praesentes sint, & idonei, simul cogendi sunt ad solutionem. w ygruis cum abul.

3. Ijdem AA. & CC. Fabiano.

EXprimere debueras tuis precibus utrumne in partem, an in solidum singuli vos obligaueritis, ac duo rei promittendi extiteritis: cum si quidem ab initio unusquisque pro parte sit obligatus, egredi contractus fidem non possit. Si vero in solidum, electio rescripto adimi non debeat. S. Idib. April. Byzantij, AA. Confl.

4. Ijdem AA. & CC. Andronico.

PROpter mutuam vni datam pecuniam alijs reis promittendi factis, ob non numeratam sibi pecuniam obligationem remitti desiderio postulantium iura refragantur. S. V. Idus Febr. Sirmij, CC. Confl.

Interpellatio facta ab vno de correis credendi, interruptit praescriptionem etiam quo ad ceteros. Sal.

5. Imp. Iustinianus A. Ioanni praefecto praetorio.

VM quidam rei stipulati certos habebant reos promittendi, vel vnus forte creditor duos vel plures debitores habebat, vel e contrarij multi creditores vnus debitorem, & alij ex reis promittendi ad certos creditores debitum agnouerunt, vel per solutionem, vel per alios modos, quos in anterioribus sanctionibus interruptionis inuenimus positos: & nos ampliuimus, vel forte ad vnum creditorem quidam ex debitoribus deuotionem suam ostenderunt: vel cum plures essent creditores, debitor qui solus existeret, ad vnum ex his vel quoddam debitum agnouit: & quaerebatur, si eis vel ei daretur licentia aduersus alios indeuotionem suam exercere, & quasi tempore emenso exactionem recusare, vel quibusdam ex debitoribus debitum agnoscentibus, vel in iudicio pulsatis, deberent & alij ab omni contradictione repelli: nobis pietate suggerente videtur esse humanum, semel in vno eodemque contractu qualicumque interruptione vel agnitione adhibita, omnes simul compelli ad persoluendum debitum, siue plures sint rei, siue vnus, siue plures sint creditores, siue non amplius quam vnus. sancimusque in omnibus casibus quos noster sermo complexus est, aliorum deuotionem vel agnitionem, vel ex libello admonitionem alijs debitoribus prauidicare, & alijs prodesse creditoribus. Sit itaque generalis deuotio, & nemini liceat alienam indeuotionem sequi, cum ex vna stirpe vnoque fonte vnus effluxit contractus, vel debiti causa ex eadem actione apparuit. Datum Kalend. Septembr. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

Duo rei in solidum specialiter defensent confitenti: sin minus, in dubio pro parte tenentur, nisi alter sit absens aut non soluendo.

Pro patre obligati, in solidum conueniri non possunt.

Rescripto ius litigantium adimi non potest.

Numeratio vni facta, omnibus facta videtur. l. 5. ff. si certum.

Adde leg. & l. inf. eo. s. 1. l. 6. sup. de non num.

DE FIDEIVSSORIBVS, ET MANDATORIBVS,

Tit. XLI.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Lyfia.

ILYSIAS adempta parte bonorum exulare iustus est: non nisi pro parte, quam retinuit, creditoribus obligatus est. Verborum qui pro eo fidem suam adstrinxerunt, iure pristino conueniri possunt. PP. Idib. Octobr. Seuero A. III. & Victorino Confl. 201.

nota regulam.

Interpellatio vnius coraeorum debent impediri praescribi aduersus ceteros.

Agnitio vnus correo non nocet ad de leg. penult. sup. cod.

dixi ad 46. ff. 1. 3. Inst. 21. Nouell. 4. d. tit. 1.

Publicatio bonorum debitoris fideiussorem non liberat & hic & l. 20. J. cod. l. 53. ff. eo. Ceterum hoc verbo exulare proprie significatur de portatio vide Cuiac. 15. obf. 35. l. 3. ff. de mitti.

2. Ijdem norib.

DE NOVATIONIBVS, ET delegationibus,

Tit. XLII.

1. Imp. Alexander A. Timotheo.

DElegatio debiti, nisi consentiente & stipulanti promittente debitore, iure perfici non potest. Nominis autem venditio & ignorante vel inuito eo aduersus quem actiones mandantur, contrahi solet. PP. V. Id. Febr. Maxim.

EX contractu pecuniae creditae actio inefficax dirigitur, si delegatione personae rite facta, iure nouationis vetustior contractus euauit. PP. Cale. Sept. Pio & Pontiano Confl. 239.

Cessio actionum non liberat debitorem. Salyc.

3. Idem A. Mutiano.

SI delegatio non est interposita debitoris tui, ac propter ea actiones apud te remanserunt: quauis creditori tuo aduersus eum solutionis causa mandaueris actiones, tamen antequam lis contestetur, vel aliquid ex debito accipiat, vel debitori tuo denunciauerit, exigitur a debitore tuo debitam quantitatem non vetaris, & eo modo tui creditoris exactionem contra eum inhibere. Quod si delegatione facta, iure nouationis tu liberatus es, frustra vereris ne eo quod quasi a cliente suo non faciat exactionem, ad te periculum redundet: eum per verborum obligationem voluntate nouationis interposita, a debito liberatus sis, PP. V. Id. Iun. Gordiano A. & Auiola Confl. 240.

4. Idem A. Stratomco.

NON abstulisti tibi procurator tuus actionem, si cum ei mandastis exactionem pecuniae quam hi tibi debebant contra quos supplicas, parte accepta, de reliquo eos liberasti: cum neque contra voluntatem tuam nouationem facere, neque in eo quod non soluebatur, eos liberare potuerit. PP. Id. Nou. Gordiano A. & Auiola Confl. 240.

5. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Septimiae.

SI pater tuus cui te successisse proponis, creditori pro Alexandro suscepto nomine certam pecuniam stipulanti spondidit: licet per improbitatem Alexander ei satis non fecit, tamen summae promissae nomen improbe solutio negatur. S. 2. Id. April. Sirmij, CC. Confl.

6. Idem Augusti & Caesares Deriparo.

NEC creditoris creditori quitquam inuitus delegari potest. S. 12. Cal. Nou. Dorostoli, CC. Confl.

7. Idem AA. & CC. Zoilo.

SI soluiere tibi pecuniam delegatus Eucarpus dare spondidit, vel debitum constituit, suo nomine conueniri potest: alioqui aduersus eum experiri pro chirographario debitore tuo frustra conaris. S. 7. Calen. Ian. CC. Confl.

Obligatio non nouatur per obligationem, etiamsi noua persona interueniat, vel obligationi aliquid addatur, vel detrahatur.

8. Imp. Iustinianus A. ad Senatium.

NOuationum nocentia corrigentes volumina, & veteris iuris ambiguitates rescantes, sancimus: si quis vel aliam personam adhibuerit, vel mutauerit, vel pignus acceperit, vel quantitatem augendam vel minu-

endam esse crediderit, vel conditionem seu tempus addiderit, vel detraxerit, vel cautionem minorem acceperit, vel aliquid fecerit ex quo veteris iuris conditores introducebant nouationes: nihil penitus prioris cautela innovari, sed anteriora stare, & posteriora incrementum illis accedere: nisi ipsi specialiter remiserint quidem priorem obligationem, & hoc expresserint, quod secundum magis pro anterioribus elegerint. Et generaliter definimus, voluntate solui esse, non lege nouandum: & si non verbis exprimat, ut sine nouatione (quod solito vocabulo ἀνευ καινότητος Graeci dicunt) causa procedat. hoc enim naturalibus inesse rebus volumus, & non verbis extrinsecus superuenire. Dat. 11. Cal. Augusti, Constantino-

poli, Lampadio & Oreste VV. CC. Confl. 330.

DE SOLVTIONIBVS, ET liberationibus,

Tit. XLIII.

20 Debitor ex pluribus causis potest eligere tempore solutionis in quam causam soluat. Bald.

1. Imp. Antoninus A. Aristeneto.

IN potestate eius est, qui ex pluribus contractibus pecuniam debet, tempore solutionis exprimere, in quam causam reddat. Quod si debitor id non fecit, conuertitur electio ad eum, qui accepit. Si neuter voluntatem suam expressit: prius in iudicium id, quod soluitur: deinde in sortem accepto feretur. PP. 2. Non. Nou. Duobus & Aspris Confl. 213.

2. Imp. Alexander A. Bassae.

LIBerari fideiussores, quoties fisco tam debitori quam creditori (licet diuersis stationibus) succedit, ius certum est. Quod & in tua persona procuratores mei custodient. PP. Cal. Iul. Lupo & Maximo Confl. 233.

3. Imp. Gordianus A. Apollonio.

SI cum seruus liberam peculij administrationem haberet, mutuum ab eo accepisti pecuniam, eique ante ademptum peculium, vel prius quam ademptum cognosceres, eam exsoluisti: ea solutione liberatus es. PP. 5. Cal. Oct. Pio & Pontiano Confl. 239.

4. Idem A. Rufinae.

NIhil interest, utrum creditori mutuum pecuniam soluere, an ex eius voluntate seruo numeraueris. Nec enim ex eo quod creditor concessit in fatu, prius quam instrumenta redderet, euacuatae obligationis vires reparari queunt. PP. 2. Id. Oct. Pio & Pontiano Confl. 239.

5. Idem A. Celso.

NIlla tibi aduersus creditorem alienum actio superest, eo quod ei debita quantitatem offerens, ius obligationis in te transferri desideras: cum ab eo te nomen comparasse non suggeras: licet solutione ab alio facta nomine debitoris, euanescere soleat obligatio. PP. 15. Cal. Nou. Pio & Pontiano Confl. 239.

Confessio totius per errorem facta, non praedicit nisi in parte recepta. Salyc.

6. Idem A. Alexandro.

SI inter patrem tuum, eosque quos debitores esse dicebas, non de dubia lite transactio facta est, sed parte tantummodo recuperata, vniuersum se recepisse cauit, nec de superfluo eos, quos verbis obligauit, per acceptilationem liberasti: nec donationis causa id factum est: exuperantis debiti integra ei repetitio competit. PP. Id. Feb. Gordiano A. & Auiola Confl. 240.

7. Imp. Philippus A. & Philippus C. Antiocho.

Eius quantitatis, cuius petitionem ratio committitur liberari fideiussores. Seruo ante ademptum peculium, ex contractu peculiari solui potest: post ademptum est, sed ab ignorante. Et hic. l. 35. ff. eo. adde l. 21. ff. de iureiur. l. 11. ff. de positi. aut iustu. l. 49. ff. eo. l. 22. §. 12. ff. soluto. Non peculiare est debitum volente creditore, eiusdem seruo solui potest. Solutione tutus quis esse potest, etiamsi debiti instrumentum non recipiat. l. 5. de positi. Nemo cogitur inuitus extraneo debitum cedere. Extraneum voco, alium a debitore. Ratio dubitandi. Inuitus debitor liberatur l. 17. §. eo. l. 23. ff. eo. l. 39. ff. de negotijs. Inst. quib. mod. tollit. obli. in pr. et ego & creditori inuito solui potest. Transactio fit de lite dubia l. 1. ff. de transact. adde l. 21. §. eo. Confessio totius recepti per errorem facta, ad id quod receptum non est, seu ad id quod non probatur redditum, non porrigitur l. 13. §. eo. l. 7. §. de except. l. 24. l. 31. §. de transact. l. 67. §. 3. ff. de cond. indebiti. Haec adiectio, donationis hyperoches aut superflua, ab his praesertim qui non ita bona fide cum aliquo contrahunt obmitti non follet. Donatio hyperoches Galli domus de plus value. d. xi. ad d. §. 3.

H h

2 dixi ad 46. ff. 2. §. 3. Insti. quib. mod. tollit. obligat. Debitor, inuito creditore, alium vice sua debitorum constituere non potest. 6. J. cod. l. 8. m. fi. s. de obl. creditorum. fit. n. delegatio per stipulationem l. 11. ff. cod. & litis contestationem ibid. Qui delegat. nomen vendi potest l. 3. §. de heredit. vel act. Inuito debitor, nomen alteri possu- cedere. Debitorem inuitum delegare non potest s. cod. Per stipulationem, ut & litis contestationem l. 11. m. ff. cod. Debitorem rite delegatum conuenire possumus. Curia? §. 1. 18. ff. de fideiusso. §. 3. Insti. quibus mod. tollit. obli. Qui nomen cedit, debitor non liberatur. Legat, liberatur. Primus casus, quo nomen cedenti solui non potest. fit. n. per litis contestationem delegatio l. 11. m. ff. cod. Secundus casus. Tertius casus. Nomen creditori solui potest, tribus casibus exceptis s. cod. l. 1. §. ff. de lege commiss. Delegatione debitor liberatur. Cliens hic delegatum significat, quibusdam videtur significare susceptum in fidem, ut & alibi in lege 3. ff. de leg. 3. ff. de usu & habit. l. 3. §. 1. ff. de his qui de reor. l. 3. §. 6. ff. de pen. l. 89. ff. de furis. l. 7. ff. de captiu. & Petrum Pithaum tit. 9. Notar. Mosaic. Periculum delegati creditor sustinet, at non delegans l. 96. §. 2. ff. de solutionibus. Procurator ad exigendum datus, accepto ferre & nouare non potest. Procurator sine mandato nouare non potest. cum mandato potest. accepto ferre non potest, nisi antea mandatum habuerit nouandi. Ideoque directo per procuratorem non fit acceptilatio, sed per obliquum, & ita intellige quod scripsi ad d. l. 31. Susceptor alienae obligationis solvere tenetur, etiamsi reus principalis ei non satisfaciat l. 12. ff. eo. l. 1. §. eo. Chirographarius creditor debitorem debitoris conuenire non potest. Cuius. 8. obs. 19. eva. l. 2. §. Bassil. 7. Ech. 6. ex li. 26. tit. 4. c. 28. mutuauerit. Hal. & male, significatur hic nouatio quae fit interuentu noui debitoris,

inuiorem. ita legitur in quibusdam manuscriptis quam lectio nem probat Cuiacius 19. obs. 36. confir- matque ex lege 35. ff. de ad- ministr. tutel. quae docet, nouationem fieri (etiamsi amissum sit prius chirographum) facto chirographo, licet nec persona nec causa obligationis muta- ta sit.

In nouatione facienda sufficit quilibet voluntas. Et hic. §. No- nel. 99. quare regula negle- cta Triboni- anus sepe spe- cialem exigit. Cuiac. 14. obs. 7.

ἀνακατέστος Hal. ἀνοβλα- τέστος Cuiac. Insti. quibus mod. tollit. ob- lig. m. ff. §. 19. obs. 36. m. fi. ἀνακατέστος Cont.

dixi ad 46. ff. 3. 7. Eclo. 6. §. 4. 26. tit. 5. Eclog. d. lo. c. l. 101. m. ff. cod.

l. 1. ff. eo. l. 21. §. de sur. §. 1. in credito- rem.

§. l. 5. §. pen- ult. ff. eo.

rationibus Hal. & male. Statio quod est set dixi l. 10.

§. de compen- sationib. hoc tandem inu- it: Fisco suc- cedente debi- tori & credi- tori diuersa- rum stationu;

l. 35. ff. eo. adde l. 21. ff. de iureiur. l. 11. ff. de positi. aut iustu. l. 49. ff. eo. l. 22. §. 12. ff. soluto. Non peculiare est debitum volente creditore, eiusdem seruo solui potest. Solutione tutus quis esse potest, etiamsi debiti instrumentum non recipiat. l. 5. de positi. Nemo cogitur inuitus extraneo debitum cedere. Extraneum voco, alium a debitore. Ratio dubitandi. Inuitus debitor liberatur l. 17. §. eo. l. 23. ff. eo. l. 39. ff. de negotijs. Insti. quib. mod. tollit. obli. in pr. et ego & creditori inuito solui potest. Transactio fit de lite dubia l. 1. ff. de transact. adde l. 21. §. eo. Confessio totius recepti per errorem facta, ad id quod receptum non est, seu ad id quod non probatur redditum, non porrigitur l. 13. §. eo. l. 7. §. de except. l. 24. l. 31. §. de transact. l. 67. §. 3. ff. de cond. indebiti. Haec adiectio, donationis hyperoches aut superflua, ab his praesertim qui non ita bona fide cum aliquo contrahunt obmitti non follet. Donatio hyperoches Galli domus de plus value. d. xi. ad d. §. 3.

^a Fundus p pecunia, & si aliud sit genere, in solutum dari potest. *l. 1. de test. volent. l. 1. fraxisset, non iuste petis. S. 7. Cale. Ian. Nicomedia, CC. 17. s. eoa. adde Coll. Nouell. 4. c. 3.*

^b Si fundus in solutum datus industria accipietis melior factus est, non propterea debet restitui etiam minori. *facti l. 2. l. 8. s. de resc. l. 1. s. de probat. l. 2. l. 22. ff. de probat.*

^d de condictione chirographi dixi ad l. 7. s. de non num. l. 9. s. ad exhib. l. 2. s. de codic. ex leg. dixi ad 46. ff. 4. quid sit acceptilatio. *vide l. 1. ff. eo. l. de quib. s. s. l. Inst. quib. mod. tollit. S. schol. 27. Eclo. 6. τὸν κτῆνος ἴσθῃ μὲν αὐτοῖς. Theoph. tit. quib. mod. tollit.*

^e Pupillus, tutoris auctoritate, accepto ferre potest. *l. 13. s. 10. ff. eo. sine causa non potest. l. 27. s. 2. ff. de mino. l. 1. s. de donationis gratia accepto ferri potest. *hic. interdum etiam ex causa l. 9. ff. de prescrip. verb. l. 13. s. 11. pro ximo. l. 4. l. 13. l. 30. l. 40. s. de transact. l. 27. ff. de donatio. cuius formula ab Aquilio condita s. 2. Inst. quibus mod. toll. obli.**

^h Acceptilatio stipulationi Aquilianae adiecta, ipso iure liberat. *l. 5. ff. de transact. l. 1. dixi ad 21. ff. 2.*

ⁱ Venditor vniuersalis non tenetur de euictione rerum singularium, nisi aliud sit conuentum. Rei singularis, tenetur. *l. 66. ff. de contrah. empt.* Donator euictionis ex nuda permissione non tenetur: ex stipulatione tenetur. *adde l. 8. in ff. de donat. Paul. s. fen. 11. s. 5. De nudo pacto s. l. 7. ff. de pact. Ante euictionem non agit de euictione l. 24. l. 74. s. 2. ff. eo. l. 5. in ff. de rer. perm. nisi initio contractus ei euictio imminet. l. 24. s. 7. eo. Imo agit l. 30. in ff. de act. empt. utiq; si modo venditor alienam scierit. *l. 17. s. de solut. Debitor pignus alieni in solutum dando pignoris causam non mutat. Vtilis de euictione actio datur quasi emptori, *hic. directa vero emptori. In solutum datio, quasi emptio l. 44. ff. de solut. adde Nou. 4.***

24. Idem AA. & CC. Rufino. CVM pro pecunia, quam mutuo acceperas, secundum placitum Euandro te fundum dedisse profitearis: eius industriam, vel euentum meliorem tibi, non ipsi prodesse, contrarium non postulaturus, si minoris distulisti, fraxisset, non iuste petis. S. 7. Cale. Ian. Nicomedia, CC. 17. s. eoa. adde Coll.

25. Idem AA. & CC. Auteliano. Solutionem asseueranti, probationis onus incumbit: quod factum, chirographum condicere potest. S. 3. Cal. Ian. Nicomedia, CC. Coll.

DE ACCEPTILATIONIBUS,
Tit. XLIII.

Pupillus cum tutoris auctoritate potest per acceptilationem liberare: nec potest conueniri, nisi ex causa legitima. Salyc.

1. Imp. Antoninus A. Apronio. AM tibi scripsi, posse apud iudicem quari, an soleannibus verbis tutoris auctoritate interueniente, soror tua acceptilatione debitorem suum liberauit. quare si in repetenda pecunia quam exoluit, diuersa pars perseuerauerit: uteris defensionibus competentibus. PP. 3. Id. Feb. Duobus & Aspris Coll. 213.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Claro.

3. Idem AA. & CC. Demetria. SI donationis gratia nouatione facta per acceptilationem praestitisti liberationem, omnis agendi via petempta est. S. 6. Cal. Ian. AA. & CC. Coll.

PER Aquilianam stipulationem pacto subditam obligatione praecedente sublata, & acceptilatione, quae fuerit inducitur, petempta: ei qui ex nulla causa restitui potest, omnis agendi via praeccluditur. S. V. Cal. Decem. CC. Coll.

DE EVICTIONIBUS,
Tit. XLV.

1. Imp. Severus & Antoninus, AA. Munitio.

EMPTOR hereditatis rem a possessoribus sumptu ac periculo suo persequi debet. Euictio quoque non praestatur in singulis rebus, cum hereditatem iure venisse constet, nisi aliud nominatim inter contrahentes conuenit. PP. 6. Cal. Mart. Seuerus A. 3. & Victorino Coll. 201.

2. Idem AA. Quarta. QVONIAM auus tuus, cum praedia tibi donaret, de euictione eorum cauisti: potes aduersus coheredes tuos ex causa stipulationis consistere ob euictionem praediorum, pro portione hereditaria. Nudo autem pacto interueniente, minime donatorem hac actione teneri certum est. PP. 2. Calend. Mart. Antonino A. 2. & Geta 2. Coll. 206.

3. Idem AA. Aureliano. QVI rem emit, & post possidet: quamdiu euicta non est, auctorem suum propterea, quod aliena vel obligata res dicatur, conuenire non potest. PP. 8. Cal. Aug. Faustino & Rufino Coll. 211.

4. Imp. Antoninus A. Georgio. SI praedium tibi pro soluto datum est, quod alijs creditoribus fuerat obligatum: causa pignoris mutata non est. Igitur si hoc iure fuerit euictum, utilis tibi actio contra debitorem competit. Nam huiusmodi contractus vicem venditionis obtinet. PP. 11. Cal. Aug. Duobus & Aspris Coll. 213.

Emptor vniuersalis res singulas suo periculo ac sumptu persequitur. Venditor vniuersalis non tenetur de euictione rerum singularium, nisi aliud sit conuentum. Rei singularis, tenetur. *l. 66. ff. de contrah. empt.* Donator euictionis ex nuda permissione non tenetur: ex stipulatione tenetur. *adde l. 8. in ff. de donat. Paul. s. fen. 11. s. 5. De nudo pacto s. l. 7. ff. de pact. Ante euictionem non agit de euictione l. 24. l. 74. s. 2. ff. eo. l. 5. in ff. de rer. perm. nisi initio contractus ei euictio imminet. l. 24. s. 7. eo. Imo agit l. 30. in ff. de act. empt. utiq; si modo venditor alienam scierit. *l. 17. s. de solut. Debitor pignus alieni in solutum dando pignoris causam non mutat. Vtilis de euictione actio datur quasi emptori, *hic. directa vero emptori. In solutum datio, quasi emptio l. 44. ff. de solut. adde Nou. 4.***

5. Idem A. Petronia. EX his praedijs, quae mercata es, si aliqua a venditore obligata, & necdum tibi tradita sunt: ex emptio actione consequeris, ut ea a creditore liberentur. Idem etiam fiet, si aduersus venditorem ex vendito actio petentem, doli exceptionem opposueris. *l. 41. ff. de co. PP. 15. Cal. Oct. Duobus & Aspris Coll. 213.*

6. Imp. Alexander A. Octauio. NON dubitatur, & si specialiter venditor euictionem non promiserit, re euicta ex emptio competere actionem. PP. 8. Id. Mart. Alexandro A. Col. 223.

7. Idem A. Hilariano. AVTORE laudato, si euicta res est, fideiussores, etiam si agere non ignorauerit, conueniri euictionis nomine posse non ambigitur. PP. 3. Non. Apri. Alexandro A. Col. 223.

8. Idem A. Clementino. EMPTOR fundi, nisi auctori aut heredi eius denunciauerit: euictio praedio, neque ex stipulatu, neque ex ipsa dupla, neque ex emptio actionem contra venditorem vel fideiussores eius habet. Sed & si iudicio emptor non adfuit, aut praesens per iniuriam iudicis victus est absente auctore, vel fideiussores: regressum aduersus eum non habet. PP. 8. Id. Dec. Alexandro A. Col. 223.

9. Idem A. Terentio. SI controuersia tibi possessionis, qua bona fide te emisit, ab aliquo mouetur: auctori hereditate eius denunciata, & si quidem obtinueris, habebis quod emisisti. Sin autem euictum fuerit: a venditore successore, vel eius consequeris, quanti tua interest. In quo contentur etiam eorum persecutio, quae in rem emptoriam, te, ut melior fieret, erogata sunt. PP. 11. Cal. Ian. Alexandro A. Col. 223.

10. Idem A. Largo. SI fines agri venditor demonstrauit, & legem dixit, intra eos neminem ingressurum: si quid inde euincatur, periculo sit auctoris. Quod si finibus suis, quos demonstrauit, agrum vendidit: si finalis ad venditorem non pertinet, PP. 7. Cal. Dec. Maximo 2. & Aeliano Coll. 224.

11. Idem A. Clementi. EX ceptione doli recte cum submouebis, quem auctorem tuo fideiussores accepisti, si eius nomine controuersiam refert, quasi per uxorem suam, antequam tu emeris, comparauerit: qui venditioni adeo consentium dedit, ut se etiam pro euictione obligauerit. PP. Non. Feb. Pompeiano & Peligno Coll. 232.

12. Imperator Gordianus Augustus Philippo. SI in libertatem euictus est seruus, quem mercatus es, siue, cum comparares, conuenit, ut si qua questio nomine eius relata esset, & si necdum euictus esset, nomine eius recuperares: praesens prouincia, quod tibi praestandum animaduertent, restitui iubebit. PP. 7. Id. Mart. Gordiano A. & Auiola Coll. 240.

13. Idem A. Zoilo. SI ob causam iudicati pignora capta sunt ex eius auctoritate cui praecipendi ius fuit: eaque de quibus conplecteris, tu mercatus es: frustra ab ea qua condemnatam est, vel qua in eius locum successit, eorum restitutione quaeritur: quandoquidem & si euictio eorum ab alio sit. *l. 55. ff. eo. l. 1. s. de periculo. Tertius casus l. 15. s. eo. l. 51. ff. eo. l. 8. sup. eo. Victo emptori debetur euictio *versum aut. s. eo. non vincenti *hic. s. l. 18. s. eod. Actio de euictione datur in successore l. 13. l. 14. l. 20. l. 21. l. 23. s. eo. l. 70. ff. eo. l. 51. ff. de except. res vendit. l. 14. sup. de res vindicat. In euictione petitur quanti nostra interest l. 17. l. 21. in ff. l. 29. in ff. s. eo. quo et continetur pretii numeratum. l. impensas l. 40. s. 1. ff. de condit. s. demost. adde l. 45. ff. eo. Aliud est fundum vendere specialiter expressis finibus. *hic. sup. eo. aliud suis finibus vendere. Priori casu si quid euincitur, venditor obligatur: altero, non obligatur. *facti l. 74. in ff. eo. Finiu vindicatio, a vindicatione dominij separatur. Quem de euictione tenet actio, eundem agere repellit exceptio l. 13. l. 14. s. eo. l. 17. ff. eo. excipe l. 51. s. eo. Consentit venditioni, qui fidei iubet *l. 7. in ff. s. quod cum eo. Valet conuentio, ut lite duntaxat mota pretium restituatur emptori: alias citra pactum non agit ante euictionem dixi ad l. 3. sup. eo. l. 74. s. 1. ff. eod. l. 46. ff. de acquir. rer. alias pignoris venditio facta iussu iudicis incompetentis, nulla. Eiusdem iudice iudicatum exequente, debitorem habet obligatum. Ideoque debitor agens non auditur. *l. 9. sup. eo. Ratio dubitandi sumpta ex communi regula. Quem de euictione tenet actio, &c. dixi ad l. 11. sup. eod.*******

arrogare desideras, si hi, qui sanguinis necessitudine... quemadmodum confirmauerint, filium habebis: ita ut bonorum tuorum dum fiat adrogatio...

3. Idem AA. & CC. Proculiano. Utrum cum quem arrogaueris, libertum tuum esse profitearis, nec vllam idoneam causam precibus addideris, id est, quod liberos non habeas: intelligis iuris auctoritatem desiderio tuo refragari...

4. Idem AA. & CC. Meliano. Arrogationes eorum, qui sui iuris sunt, nec in regia vrbe, nec in prouincijs, nisi ex rescripto principali fieri possunt...

5. Idem AA. & CC. Attico. In adoptionem quidem alienae ciuitatis cui recte dateruerit, additur non mutatur patria: ac propterea ius originis in honorum ac numerum obsequio per adoptionem non minui perspicias...

6. Idem AA. & CC. Iffioni. In adoptionem patris, in cuius est potestate, filiam dante: matris patronus adoptare non prohibetur...

7. Idem AA. & CC. Marino. Adoptatum, licet ex beneficio nostro, emancipatione solenni separare a familia sua pater adoptiuus minimè prohibetur...

8. Idem AA. & CC. Iuliano. Utrum in adoptiuis filijs, qui filijs familias constituti, a patribus naturalibus alijs in adoptionem dantur, antiquae sapientiae incidit quaedam dubitatio, si oporteret talem filium, qui praeteritus a naturali patre fuerat, ratio cur habere contra eius testamentum de inofficioso actionem foeminae non (quam Papinianus quidem negat, Paulus autem sine effectum detelinqvit, Martianus verò distinguit, ne ex hac caufa vtriusque patris perderet successionem, naturalis nis Noue. 27.

9. Idem AA. & CC. Iuliano. Exemptio. Ex Nouella Leonis 27 licet mulieribus adoptare, etiam si nunquam liberos habuerint. Priuignus adoptari potest ut hic. Et lege 32. in fine ff. eod. adde qua scripsi ad leg. 1. 3. vbi papill. lege 2. s. eod. Adrogantur qui sui iuris sunt lege prima in fine, ff. eod. olim fiebat tantum Romae: adoptio, vbi que vlti. an. 1. s. 4. adrogatio fit ex rescripto ut hic. Et lege 9. ff. eod. Ecloga dicto loco cap. 47. Cuius alienae ciuitatis adoptari potest. id est augetur adde lege 35. ff. eodem. lege 15. s. 1. r. 1. l. 17. s. 9. ff. ad munic. 3. originis sc. Ex liberta filiam adoptare possumus l. 3. s. eo. 2. Side de emancipationibus s. 6. Infi. quib. mod. ius patrie. addatur & haec trium iurifeonfulorum diuersitas his quae dixi ad vlti. an. 1. s. 4. l. 1. s. 1. ff. de liberat.

10. Idem AA. & CC. Iuliano. Quidem voluntate eius circumuentus, adoptiuus propter egestatem quam forte habebat & iterum aliud vitium erat exortum: si enim post patris naturalis obitum patre adoptiuus per emancipationem modum ius adoptionis dissoluisset, nulla spes ei remanebat: neque enim contra patris naturalis voluntatem, quia mortis eius tempore in aliena fuerat familia constitutus: neque contra adoptiuum patrem, quia per emancipationem eius familia emptus est: ideo talem dubitationem refecantes, & tale vitium corrigentes, sancimus per adoptionem quidem ad extraneam personam factam, iura naturalis patris minimè dissolui, sed ita eum permanere, quasi non fuisset: succedit etiam in alienam familiam et huiusmodi. Cum enim tanta fragilitas est adoptionis, ut possit in ipso die & filius fieri, & extraneus per emancipationem inueniri: quis patiat iura naturalis nexu diuino copulata, ludibrio de fraudari: cum in hoc casu & contradicendi filio ex iure veteri detur licentia, & inuitus transire ad aliam non cogitur familiam. Omnia igitur (secundum quod iam dispositumimus, cum ad extraneum patrem filius per adoptionem transfertur) maneat integra iura, siue ad inofficiosa que relata, siue ad alias omnes successiones, siue ab intestato, adoptionis siue ex testamento, quae liberis defertur: ut ipse possit & prodesse patri naturali, & ab eo naturalia debita percipere. Si vero pater naturalis aucto materno filij sui, vel xu diuino copulata, si ipse fuerit emancipatus, etiam aucto paterno, vel proprio simili modo paterno vel materno filium suum deditur in adoptionem: in hoc casu, quia in vnam personam concurrunt & naturalia & adoptionis iura, maneat stabile copulatum, & naturali vinculo copulatum, & legitimo adoptionis nodo constrictum: & ad eum solum respiciat filius, cui eum & natura aggregauit, & lex per adoptionem assignauit. & Papiniani sententia in hac specie procedat, & ad eam tantummodo filius adoptiuus ipem filius inuotam extendat, & non patris naturalis successione motus non datur lestare concedatur: sed aucta & proaucta tantummodo reuerentia protegatur: eique acquirat quae possunt acquiri & prodesse. Etis ei solus pater intelligatur, quae lex fecit, & natura non dereliquit. Neque enim Martiani distinctioni locum esse in hoc casu inuenimus, ubi nullius est patris circumuentus: suspicio potest aliquid sibi vindicare licentiam, aucta & proaucta affectione haec omnia reseruat: sed haec omnia manere integra, nisi auus & proauus emancipatum fecerint filium adoptiuum. Tunc etenim necesse est iterum ad patrem naturalem eum reuertipersona facta soluitur. 1. Sed ne articulum adoptionis in extraneam personam factae, sine lege relinquamus: licentiam damus tali adoptiuo patri, id est extraneo, si uoluerit, nihil ei testamento suo relinquere, sed quicquid ei reliquerit, hoc liberalitatis sit, & non legitimo vinculo adstructum. Cum enim per omnia natura suae filium per aggregauerimus: manifestissimum est, quod & acquisitiones omnium rerum, quae ad filium familias pertinerint, secundum leges nostras, non adoptiuo extraneo patri, sed naturali, usque ad modum vtilitatis perueniant, & permaneant in sacris patris naturalis, quasi imaginariae quadam & noua affectione ei acquisita, non pristinæ cognitionis deminutione introducta. Sed si qui recte, patri naturalis remaneat in tali adoptione: nulla interueniente emancipatione, in hoc tantummodo prodesse ei volumus ritur vtilitatem, ut non successione ab intestato patris extraneus adoptiuus defraudetur, sed habeat accessionem fortunae patris naturalis sibi voluntate acquisitam. Neque enim ex veteri iure cognationis nexum naturalis patris per adoptionem filio dissoluebatur, sed accedebant iura adoptiuo, certis reliquijs ex iure naturali remanentibus: & qui legitimus erat familiae adoptiuæ, is naturali fuerat cognatus. Quis enim materna iura posset abolere, cum videbatur, & ex antiquo iure patrem quidem habere adoptiuum, matrem autem eam, quam natura cognoscit: Et ideo sancimus, etsi habeat huiusmodi filij iura integra naturæ, at tamen, si intestatus pater extraneus deceaserit, habere eum etiam sui heredis ius ad eius tantummodo successorem: ut non etiam legitima iura ad familiam extranei patris adoptiuus habeat, nec ipsa ad eum communionem aliquam habeat, sed quasi extraneus ita ad illam familiam inueniatur. 2. Sin autem per emancipationem iura adoptiuia fuerint dissoluta, tunc nullus est penitus regressus ad adoptiuum extraneum patrem, etsi morietur intestatus, relinquatur: sed maneat tantummodo patrem naturalem cognoscens, tanquam non fuisset ab initio in adoptionem translatus. 3. Quae autem de alijs adoptiuis diximus, haec sancimus etiam de his, qui ex Sabiniano senatusconsulto...

quidem voluntate eius circumuentus, adoptiuus propter egestatem quam forte habebat & iterum aliud vitium erat exortum: (si enim post patris naturalis obitum patre adoptiuus per emancipationem modum ius adoptionis dissoluisset, nulla spes ei remanebat: neque enim contra patris naturalis voluntatem, quia mortis eius tempore in aliena fuerat familia constitutus: neque contra adoptiuum patrem, quia per emancipationem eius familia emptus est: ideo talem dubitationem refecantes, & tale vitium corrigentes, sancimus per adoptionem quidem ad extraneam personam factam, iura naturalis patris minimè dissolui, sed ita eum permanere, quasi non fuisset: succedit etiam in alienam familiam et huiusmodi. Cum enim tanta fragilitas est adoptionis, ut possit in ipso die & filius fieri, & extraneus per emancipationem inueniri: quis patiat iura naturalis nexu diuino copulata, ludibrio de fraudari: cum in hoc casu & contradicendi filio ex iure veteri detur licentia, & inuitus transire ad aliam non cogitur familiam. Omnia igitur (secundum quod iam dispositumimus, cum ad extraneum patrem filius per adoptionem transfertur) maneat integra iura, siue ad inofficiosa que relata, siue ad alias omnes successiones, siue ab intestato, adoptionis siue ex testamento, quae liberis defertur: ut ipse possit & prodesse patri naturali, & ab eo naturalia debita percipere. Si vero pater naturalis aucto materno filij sui, vel xu diuino copulata, si ipse fuerit emancipatus, etiam aucto paterno, vel proprio simili modo paterno vel materno filium suum deditur in adoptionem: in hoc casu, quia in vnam personam concurrunt & naturalia & adoptionis iura, maneat stabile copulatum, & naturali vinculo copulatum, & legitimo adoptionis nodo constrictum: & ad eum solum respiciat filius, cui eum & natura aggregauit, & lex per adoptionem assignauit. & Papiniani sententia in hac specie procedat, & ad eam tantummodo filius adoptiuus ipem filius inuotam extendat, & non patris naturalis successione motus non datur lestare concedatur: sed aucta & proaucta tantummodo reuerentia protegatur: eique acquirat quae possunt acquiri & prodesse. Etis ei solus pater intelligatur, quae lex fecit, & natura non dereliquit. Neque enim Martiani distinctioni locum esse in hoc casu inuenimus, ubi nullius est patris circumuentus: suspicio potest aliquid sibi vindicare licentiam, aucta & proaucta affectione haec omnia reseruat: sed haec omnia manere integra, nisi auus & proauus emancipatum fecerint filium adoptiuum. Tunc etenim necesse est iterum ad patrem naturalem eum reuertipersona facta soluitur. 1. Sed ne articulum adoptionis in extraneam personam factae, sine lege relinquamus: licentiam damus tali adoptiuo patri, id est extraneo, si uoluerit, nihil ei testamento suo relinquere, sed quicquid ei reliquerit, hoc liberalitatis sit, & non legitimo vinculo adstructum. Cum enim per omnia natura suae filium per aggregauerimus: manifestissimum est, quod & acquisitiones omnium rerum, quae ad filium familias pertinerint, secundum leges nostras, non adoptiuo extraneo patri, sed naturali, usque ad modum vtilitatis perueniant, & permaneant in sacris patris naturalis, quasi imaginariae quadam & noua affectione ei acquisita, non pristinæ cognitionis deminutione introducta. Sed si qui recte, patri naturalis remaneat in tali adoptione: nulla interueniente emancipatione, in hoc tantummodo prodesse ei volumus ritur vtilitatem, ut non successione ab intestato patris extraneus adoptiuus defraudetur, sed habeat accessionem fortunae patris naturalis sibi voluntate acquisitam. Neque enim ex veteri iure cognationis nexum naturalis patris per adoptionem filio dissoluebatur, sed accedebant iura adoptiuo, certis reliquijs ex iure naturali remanentibus: & qui legitimus erat familiae adoptiuæ, is naturali fuerat cognatus. Quis enim materna iura posset abolere, cum videbatur, & ex antiquo iure patrem quidem habere adoptiuum, matrem autem eam, quam natura cognoscit: Et ideo sancimus, etsi habeat huiusmodi filij iura integra naturæ, at tamen, si intestatus pater extraneus deceaserit, habere eum etiam sui heredis ius ad eius tantummodo successorem: ut non etiam legitima iura ad familiam extranei patris adoptiuus habeat, nec ipsa ad eum communionem aliquam habeat, sed quasi extraneus ita ad illam familiam inueniatur. 2. Sin autem per emancipationem iura adoptiuia fuerint dissoluta, tunc nullus est penitus regressus ad adoptiuum extraneum patrem, etsi morietur intestatus, relinquatur: sed maneat tantummodo patrem naturalem cognoscens, tanquam non fuisset ab initio in adoptionem translatus. 3. Quae autem de alijs adoptiuis diximus, haec sancimus etiam de his, qui ex Sabiniano senatusconsulto...